
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 14-07-2014 DELIBERAZIONE N. 311
 
 

 
OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE
DELL'INIZIATIVA EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI. APPROVAZIONE
PROPOSTA DI PIANO REGIONALE DI ATTUAZIONE REGIONE MOLISE.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno quattordici del mese di Luglio dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente
con la presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal DIREZIONE AREA TERZA.
 
 
 

1/7ATTO N. 311 DEL 14-07-2014



 
                                               LA GIUNTA REGIONALE
 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:
 
a)del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore di Area Terza e della
dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
 
b) dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa della
stessa;
 
VISTO il regolamento interno di questa Giunta
 
 

D E L I B E R A
 

di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui agli artt.1.
13 e 14 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;

 
di approvare la proposta di “Piano di Attuazione Regionale” di cui al “Piano di attuazione italiano2.
della Garanzia per i Giovani” (allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

 
di delegare l’Assessore Regionale Michele Petraroia al negoziato con il Ministero del Lavoro e delle3.
Politiche Sociali – Direzione Generale per le Politiche Attive e Passive del Lavoro sulla proposta di
“Piano di Attuazione Regionale” autorizzandolo ad apportare le integrazioni e modificazioni che si
rendessero necessarie nell'ambito di ulteriori rapporti di partenariato con lo Stato;

 
di demandare al Direttore Generale il coordinamento e l’indirizzo in ordine alle attività legate allo YEI4.
con delega di azioni alle Direzioni e Strutture regionali competenti.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2/7ATTO N. 311 DEL 14-07-2014



 
 
 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 
OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA EUROPEA
PER L'OCCUPAZIONE DEI GIOVANI. APPROVAZIONE PROPOSTA DI PIANO REGIONALE DI
ATTUAZIONE REGIONE MOLISE.
 
 
Visti:
- Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
pubblicato sulla GUE del 20.12.2013, che reca disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce le disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento
(CE) n. 1081/2006 del Consiglio che sostiene, all’art.
16, l’“Iniziativa a favore dell’occupazione giovanile per la lotta alla disoccupazione giovanile”;
- il Regolamento (UE - EURATOM) n. 1311/2013 del Consiglio del 2 dicembre 2013 che stabilisce il quadro
finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020;
Viste in particolare
- la Legge n. 196 del 24 giugno 1997 “Norme in materia di promozione dell'occupazione", la Legge n. 92
del 28 giugno 2012 “Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in una prospettiva di crescita”
e l’Accordo Stato-Regioni del 24 gennaio 2013 “Linee guida in materia di tirocini” che dettano disposizioni
in merito al tirocinio;
- la Legge n. 64 del 6 marzo 2001, “Istituzione del servizio civile nazionale” (con modifiche del Decreto
Legge 31 gennaio 2005, n. 7 convertito con modificazioni dalla Legge 31 marzo 2005, n. 43) che istituisce
e disciplina il servizio civile;
- la Legge n. 183 del 16 aprile 1987 in materia di “Coordinamento delle politiche riguardanti l'appartenenza
dell'Italia alle Comunità europee e all'adeguamento dell'ordinamento interno agli atti normativi comunitari"
con la quale all’articolo 5 è stato istituito il Fondo di Rotazione per l’attuazione delle politiche comunitarie;
- la Legge n. 236 del 19 luglio 1993 e s.m.i. in materia di “Interventi urgenti a sostegno dell'occupazione”
con la quale all’articolo 9 è stato istituito il Fondo di rotazione per la
Formazione Professionale e per l’accesso al Fondo Sociale Europeo;
- il Decreto Legislativo n. 167 del 14 settembre 2011 “Testo unico dell'apprendistato, a norma dell'articolo
1, comma 30, della Legge 24 dicembre 2007, n. 247” che disciplina il contratto di apprendistato;
- il Decreto Legge n. 76 del 28 giugno 2013, convertito dalla Legge n. 99/2013 coordinato con la Legge di
conversione 9 agosto 2013, n. 99, che interviene a sostegno dei “Primi interventi urgenti per la promozione
dell'occupazione, in particolare giovanile, della coesione sociale, nonché in materia di Imposta sul valore
aggiunto (IVA) e altre misure finanziarie urgenti”;
 
Viste, inoltre, le Leggi regionali:
 n.10/1995;n.5/2002, n.2/2005 n.27/1999 e n.10/2006 e ss.mm.ii
 
Richiamate:
- la Comunicazione della Commissione COM (2013) 144, relativa alla Youth Employment Initiative, la
quale rappresenta un’iniziativa a favore dell’occupazione giovanile, aperta a tutte le Regioni con un livello
di disoccupazione giovanile superiore al 25%;
- la Raccomandazione del Consiglio del 22 aprile 2013 pubblicata sulla GUE Serie C 120/2013 del 26
aprile 2013 che delinea lo schema di opportunità per i giovani, promosso dalla suddetta Comunicazione
della Commissione COM (2013) 144, istituendo una “garanzia” per i giovani che invita gli Stati Membri a

3/7ATTO N. 311 DEL 14-07-2014



garantire ai giovani con meno di 25 anni un’offerta qualitativamente valida di lavoro, di proseguimento degli
studi, di apprendistato o di tirocinio o altra misura di formazione entro quattro mesi dall’inizio della
disoccupazione o dall’uscita dal sistema di istruzione formale;
- la proposta di Accordo di Partenariato, trasmessa in data 10 dicembre 2013 dall’Autorità Nazionale alla
Commissione Europea che individua il Programma Operativo Nazionale per l’attuazione della Iniziativa
Europea per l’Occupazione dei Giovani” , di seguito PON-YEI tra i Programmi Operativi Nazionali finanziati
dal FSE;
 
Rilevato inoltre che:
- la Commissione europea ha preso atto con nota n. ARES EMPL/E3/MB/gc (2014) del Piano di attuazione
della Garanzia Giovani, inviato dalla Commissione Europea il 23 dicembre 2013;
- il “Piano di attuazione italiano della Garanzia per i Giovani” definisce le azioni comuni da intraprendere sul
territorio italiano e il PON-YEI costituisce l’atto base di programmazione
delle risorse provenienti dalla YEI;
- il summenzionato Piano al par. 2.2.1 “Governance gestionale” indica che l’attuazione della Garanzia
Giovani venga realizzata mediante la definizione di un unico Programma operativo nazionale (PON YEI),
che preveda le Regioni e le Province Autonome come organismi intermedi;
- l’“Outline for the YGIP - Non-exhaustive list of examples of Youth Guarantee policy measures and
reforms that can be supported by the European Social Fund ESF and the Youth Employment Initiative
(YEI)” comprensivo degli allegati prevede che la Youth Employment Iniziative finanzi unicamente misure
direttamente riconducibili al contrasto alla disoccupazione giovanile e non azioni di sistema e azioni di
assistenza tecnica;
- in applicazione dell’art. 15 del Regolamento (UE) n. 1311/2013, gli Stati membri beneficiari dell’iniziativa
devono impegnare le risorse dell’iniziativa per i giovani nel primo biennio di programmazione (2014 - 2015)
nell’ottica di accelerare l’attuazione della YEI, in coerenza, tra le altre, con le disposizioni dell’art. 19 del
Regolamento (UE) n. 1304/2013 e
dell’art. 29 comma 4 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 che consentono l’approvazione e l’avvio dei
programmi operativi dedicati alla YEI prima della presentazione dell’accordo di partenariato. Tale
interpretazione è confermata dalla nota ARES EMPL/E3/MB/gc (2014) della Commissione che evidenzia
l’urgenza di procedere ad una celere programmazione ed una pronta esecuzione delle misure finanziate
della YEI;
- è data facoltà al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e alle Regioni di anticipare la data di
ammissibilità delle spese al 1° settembre 2013, ex art. 65 del Regolamento (UE) n. 1303/2013;
- con il Decreto Direttoriale n. D.D. 237/Segr D.G. 2014 del 04/04/2014 sono state ripartite le risorse del
“Piano di attuazione italiano della Garanzia per i Giovani” tra le Regioni
e la Provincia Autonoma di Trento;
- al fine di consentire una tempestiva attuazione del PON – YEI, la Ragioneria Generale dello Stato
anticiperà a valere sul Fondo di Rotazione per l’attuazione delle politiche comunitarie ex art. 5 della Legge
n. 183/87 risorse pari a € 300.000.000,00;
 
Preso atto che in data 24 giugno 2014 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha trasmesso alla
Regione Molise lo schema di Convenzione (approvata in data 13 maggio dalla Giunta Regionale) relativa al
Programma Operativo Nazionale per l’attuazione della Iniziativa Europea per l’occupazione dei giovani
debitamente controfirmata e condivisa;
 
Dato atto che sono state attivate ed espletate le procedure di collaborazione istituzionale e di
concertazione sociale, con i Tavoli di Partenariato e della Commissione Tripartita;
 
Considerato che è’ stato approvato con delibera di Giunta regionale n. 178 del 13 maggio 2014 lo schema
di “Convenzione tra la Regione Molise - Assessorato Scuola, Formazione Professionale, Università e
ricerca e il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali -Direzione Generale per le Politiche Attive e
Passive del Lavoro” relativa al Programma Operativo Nazionale per l’attuazione della Iniziativa Europea
per l’occupazione dei giovani,sottoscritto dalla Regione e trasmesso alla DGPAPL del Ministero in data 19
maggio 2014
 
Rilevato inoltre che in data 18 giugno 2014 si è tenuto presso il Ministero del Lavoro l’incontro bilaterale tra
Regione Molise e Direzione Generale Politiche Attive del Lavoro concernente il Piano Esecutivo Regionale
YEI da cui è emersa la coerenza del Piano con gli obiettivi del Programma Nazionale Garanzia Giovani.

4/7ATTO N. 311 DEL 14-07-2014



 
Stabilito pertanto, al fine di dare attuazione al Piano di Regionale di Garanzia per i Giovani, di approvare la
proposta di “Piano di Attuazione Regionale” di cui al “Piano di attuazione italiano della Garanzia per i
Giovani” allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
Considerato che la Regione Molise ha aderito alla ripartizione delle risorse ex art 3 lettera c della L 99/2013
per complessivi € 1.927.677,33;
 
Stabilito inoltre che, la Regione ha prescelto il circuito finanziario con gestione sul FdR 183/87 ai fini della
assegnazione delle diverse misure previste all’interno della proposta di “Piano di Attuazione Regionale”;
 
Visto altresì:
- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 23 c.1;
 
 

SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 

1)     di approvare la proposta di “Piano di Attuazione Regionale” di cui al “Piano di attuazione
italiano della Garanzia per i Giovani” (allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;
 
2)     di delegare l’Assessore Regionale Michele Petraroia al negoziato con il Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali – Direzione Generale per le Politiche Attive e Passive del Lavoro sulla
proposta di “Piano di Attuazione Regionale” autorizzandolo ad apportare le integrazioni e
modificazioni che si rendessero necessarie nell'ambito di ulteriori rapporti di partenariato con lo
Stato;
 
3)     di demandare al Direttore Generale il coordinamento e l’indirizzo in ordine alle attività legate
allo YEI con delega di azioni alle direzioni e strutture regionali competenti.
 
 

 
 
 
 

DIREZIONE AREA TERZA
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

ALBERTA DE LISIO
Il Direttore

ALBERTA DE LISIO
 

5/7ATTO N. 311 DEL 14-07-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 14-07-2014 DIREZIONE AREA TERZA

Il Direttore
 ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’
AREA TERZA.
 
Campobasso, 14-07-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

  ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 14-07-2014 IL DIRETTORE GENERALE

  DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7ATTO N. 311 DEL 14-07-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7ATTO N. 311 DEL 14-07-2014


